SYMBOLUM.

Patrum nonnulli futuræ resurrectionis veluti imaginem, quamdam eo adumbratam esse inveniunt: immò & inde verisimilem corporum resurrectionem. In his sunt D. Clemens l. 5. Apoll. consil. cap. 6. D. Cyrillus Catech. 18. D. Ambros. lib. 5. Hexam. c. 23. & in orat. de sideribus cæli. tom. 4. (quod etiam facit De Epiphani. in Anchor.) Christum resurgentem huic avi conferit: Avis, inquit, in regione Arabiæ, cui nomen est Phœnix, redvivo suæ carnis humore reparabilis, cum mortua fuerit, reviviscit, solos non credimus homines resuscitari? At qui hoc relatione crebra, & scriptorum auctoritate cognovimus, memoratam avem quingentorum annorum spatia vitali usui habere præscripta, eamque, cum sub finem vitæ præsaga, quadam æstimatione cognovit, thecam sibi de thure, & myrrha, & cæteris odoribus adornare, completoque opere pariter, ac tempore, intrare illam, atque emori, ex cuius humore oriri vermem, paulatimque cum in avis ejusdem figuram concrefcere, rursusque formari: subnixam quoque remigio pennarum innovata vitæ officia munere pietatis ordiri: nam thecam illam, vel tumulum corporis, vel inconcabulum resurgenti, in qua deficiens occidit, & occidens resurgit, ex Æthiopia in Lycæoniam vehit, atque ita resurrectione avis hujus locorum incolæ completum quingentorum annorum tempus intelligunt: Ergo isti avi quingentesimum resurrectionis annus est nobis millesimus: illo in hoc sæculo, nobis in summatione mundi. Plerique etiam opinantur, quod avis hæc rogum sibi ipsa succendat, & rursus de favillis, & cineribus reviviscat. Hæc ille.

Que omnia paucioribus comprehendit verbis Lactantius. Firmianus carmine de Phœnice Christum adumbrante:

Unica sed vivis morte ressecta sua.

Nam perit, ut vivat, se rursus ipsa creat,

Ut possit nasci hæc appetit ante mori.

Item Tertullianus in lib. de resurrectione carnis hæc scribit. Accipie hujus speciem (videlicet resurrectionis) plenissimum, atque simillimum specimen: siquidem animalis res est, & vitæ obnoxia, & morti, illum dico alitem Orientis peculiaritatem, de singularitate,

tate famosum, de posteritate monstrum, qui semetipsum a libenter funerans renovat, natali die decedens, atque succedens, etiam Phœnix, ubi jam nemo iterum ipse, qui non alius idem.

Et Ruffinus in Symbolo (quod invenies tom. 9. oper. B. Hieron. tom. 1. oper. B. Cyrilliani) idem argumentum adferre ad ostendendam Christi ætate virginie sine conjugate nativitate.

ETAS.

Differunt autem Scriptores circa ætatem Phœnicis: nam Manilius vivere ait anno 660. Solinus 540. Pomponius Mela 500. Charemon multo plures.

GENERATIO.

Differunt etiam circa modum generationis illius ex unico parente: nam quidam ajunt eum semetipsum vellicatu vulnerare, & ex cruore primum eum vermiculum nasci, qui in demortui locum succedat; mox pullum fieri priori forma similem: alii ex putrefacta parentis carne gigni vermem, qui deinde in avem efformetur: alii parentem intro in palmæ alicujus vertice ex casta, nardo, cynamomo, & myrrha nido, se superimponere, & excitato alis ad radium solis incendio, in odoribus vitam finire, atque ex eo cinere Phœnicem alterum, quasi eundem, reviviscere.

B Hæc de Phœnice auctores memoria tradunt. Sed id in præfenti consideratione difficultatem ingerit, quod aut modus, quo ille gigni perhibetur, fabulosus debeat existimari; aut dicendum sit, nasci Phœnicem virtute corporum cælestium. Priori sententiæ adversatur tot ignominium virorum auctoritas, qui eum, quem retulimus, Phœnicem ortum celebrat. Posteriori illud obest, quod cum negari non possit, Phœnicem è nobilissimis avibus unam esse, admittendum foret aliquid perfectum animal è cælo, ut à propria causa produci. Etiam si Phœnix ex sanie parentis, sive ex corrupto ejusdem corpore nascatur; tota ea generandi ratio putri materia constat, abique intervenit virtutis feminaria: quæ productio communi Philosophorum consensu ad cælestis influxus vim referri consuevit.

Astendum igitur, nec videri negandum dari Phœnicem, nec probabilè eam, quam tradunt illius generationem. Priorem partem suadent non solum antiquorum scripæ, sed etiam recentes historiarum navigationum, quæ narrant vitam aliquando hanc avem.

C Extat quoque fragmentum epistolæ regis Æthiopiæ ad Pontificem Romanum, ubi rex narrat in terra sua Phœnicem esse. Jarchus etiam Indus apud Philostratum in vita Apollonii lib. 3. ait, Phœnicem non esse fabulosum. Nicephorus Callistus lib. 9. Ecclésiast. visior. cap. 19. asserit, cum reperiri ad Orientem. Ejusdem meminit Auctor epistolæ de cereo Paschali ad Præsidium. Herodotus lib. 2. Solinus cap. 46. Iliodorus lib. 12. Orig. c. 7. Cornel. Tacit. ann. lib. 5. Suidas, Aurelius Victor, Oppianus, Alsterus, & alii.

Posteriorem partem ostendunt ea, quibus probatur, talem generationis modum non posse perfectis animalibus convenire. Cum autem Patres utuntur exemplo Phœnicis ad suadendam, illusttrandamque corporum resurrectionem, id neque asserant, neque ex propria sententiâ pronuntiant; sed ex aliorum scriptis referunt, quasi dicant: Si homines sibi persuadent posse accidere vi nature, ut Phœnix ex suis cineribus reparetur, & reviviscat: cur non credunt, posse humana corpora etiam in cineres redacta postulate divina ad vitam reduci.

Certe alter nasci Phœnicem, quam communi historia circumfertur, illud argumentum est, quod affirmant nonnulli aliorumque simul plures Phœnicis: & quod quidam commemorant, scilicet anno 800. Urbis, Claudii Principis cænsura Q. Plancio, Sex. Pappio Cossi. allatum ex Ægypto Phœnicem in urbem, & in comitiis propositum. Si enim unus tantum foret, nec nisi ex demortui, aut consensum morituri cineribus, sanguineque nova soboles proveniret; in hoc, qui Romam est advectus, tota Phœnicum species funditus interiret.

PHœNICEM Esse fabulam, qui contendunt, & ex quo fundamento.

Sentiunt pro majori parte Docti, quidquid de Phœnice scribitur, contentitium esse, ac fabulosum. Quæ quidem fabula inde fortassis initium sumpsit, quod Ægyptii Heliopoli Solem, quasi avem orientem, & occidentem pinxerint. Hunc fecerunt, & fixerunt esse Phœnicem, cum tantum esset symbolum, & hieroglyphicum solis, qui quasi Phœnix solus est in mundo.

Huic conjecturæ favet, quod Veteres, teste Lactantio, & Claudiano, phœnicem dixerunt esse Solis avem, quæ e oriente dulcissimè caneret, eumque prola veneraretur. Quæ B. L. Theat. vit. Human. Tom. VI.

propter Plinius supra à lib. 10. cap. 4. describens Phœnicem, ait eum esse fabulam, additque: Allatus est, inquit, in urbem Phœnix Claudii Principis cænsura, anno Urbis 800. & in comitiis propositus, sed quem falsum esse nemo dubitaret. Adde his, quod Scriptura Genesii 7. affirmet de volucribus in Arcam ingreßa fuisse bina septena masculum, & feminam, quod cum solitario Phœnice non concordat.

Phœnicis descriptio, & encomium ex Jani Lænnitii Belgæ Potmatibus.

Alitum immortalæ decus diis æmulus ales Ipse sibi genitor, ipse sibi soboles. Qui nobis ex alto spernens consortia mundi, Nec fortunatis cernitur à populis. Sed Ixgrim, Gangemque ultra, Nabarhæaque sabra, Lucifer ardentis manû ubi frenat equos. Auroræ roseos inter Titanidis ortus, Non adeunda aliis regna beata tenet. Tædia decurset quoties malè fert ætatis, Ne sati temerè concidat arbitrio. Aggerem educi tumulum sibi colle sub alto, Conspicuum myrrha conspiciuum casta. Et tumulo adiciens fores, & germina forum, Mercibus intratam pauperat Arabiam. Mox Pbobi ad radios pennas quatit auricolores, Accenditve sui funera sponte rogi. Scilicet ut leibo ambulo furgat ab ipso, Natalesque ambulo bauriat è cinere.

Pictor. Pictura.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA. NATURA.

Pictor Græcè, ζωγράφος, ζωγράφος, est formarum iudex, Plato in Theoi. Heb. verbum Chakak effigiviat, delineavit, dicitur non tantum de picturis imaginum, sed etiam de ducendis literarum, & omnium rerum lineamentis. Significatione congruit cum Chakak, & Chak id est, effigiviat, constituit effigiem. Hinc Chakak, Chakak, effigio: Chakak effigies. Inde Machakak pictor, qui pingit, quicquid liber, unde Horatii dictum in Arte.

Pictoribus, atque Poetis, Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas,

Pictor est imitator ejus, quod opifex facit: Idem à Repub. dialog. 10. Multa vident pictores in umbris, & in eminentia, quæ nos non videmus, Cic. Acad.

Pictor futorem, ac cæteros artifices imitatur, etiam si de futura arte nihil intelligat: at itis, qui non intelligunt, futore esse videtur. Plato de Repub. dialog. 10.

Socrates dicere solebat: ζωγράφος: ὁμοίως τῶν ἀνθρώπων ποιοῦντων Πικτῶρα εἶναι ἰμῖταιόντων, & representationem eorum, quæ videntur.

Quod idem de Placite etiam rectè dicitur. Unde Virgilius. Excudent alii spirantia mollis æra, Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus.

Pictorum ars in singulis animalibus pingendis nullum alium finem habere videtur, quam ut colores inducat, & H deducat, aut quomodocumque id pictores appellent, & nunquam ab exornando cesserit, donec nullum aliud incrementum superfit, ut pulchriores fiant. Idem Plato de leg. dial. 6.

Pictura est poesis tacens: & poesis est pictura loquens. Franc. Patric. de Repub. lib. 1. cap. 10. ex Plutarcho. Græcis ζωγραφία.

Hinc & Horatius in Arte Poetica.

Ut pictura poesis erit, quæ si propius stes Te capiet magis, & quædam siliogius astes: Hæc amat obscurum, volat hæc sub luce videri, Judicis argutum quæ non format ad aumen.

* DIGNITAS, ET COMMENDATIO.

Olim nobilis picturæ ars à Regibus etiam expetita, immò & nobilitans illos, quos posteris tradebat conspicuos. Est quippe vita memoriæ, temporum testis, nuntia virtutis, vivorum reproductio, fama, gloriaque immortalitas, vivorum

maque illa pingi, non ex ore nasci: anxio animi cruciatu, cum in pictura verum esse non verisimile vellet, absterferat sapius, mutaveratque penicillum, nullo modo sibi approbans. Postremo iratus arti, quod intelligeretur, spongiam eam impedit in viso loco tabula, & illa reposuit ablatis coloribus, qualiter cura optabat: fecitque in pictura fortuna naturam. Hoc exemplo similis & Nealeem successus in spuma equi similiter spongia inacta secutus dicitur, cum pingeret poppyzontata retinente equum. Canem ita Protogenes monstravit, & fortuna. Propter hunc Jalyum, ne cremaret tabulas Demetrius rex, cum ab ea parte sola posset Rhodum capere, non incendit, parcentemque picturam fugit occasio victoriae. Erat tunc Protogenes in suburbano hortulo suo, hoc est, Demetrii castris. Neque interpellatus praelis inchoata opera intermisit omnino, sed accitus a rege, interrogatusque, Quia fiducia extra muros ageret? respondit: Scire se illi cum Rhodiis hunc esse, non cum artibus. Dispositus ergo rex in tutam jam stationem, gaudens quod posset manus servare, quibus jam pepererat, & ne sapius avocaret, ultro ad eum venit hostis: reliquique victoriae suae votis, inter arma, & murorum ictus spectavit artificem. Sequiturque tabulam ejus temporis hac fama, quod eam Protogenes sub gladio pinxerat. Satyrus hic est, quem Anapavomenon vocant, ne quid desit temporis ejus securitati, tibias tenens. Fecit & imaginem matris Aristotelis Philolphi: qui etiam suadebat, ut Alexandri Magni opera pingeret propter aeternitatem rerum *Plinius lib. 35. cap. 10.* Rhodi Protogenis pictura spectabatur Satyrus, iuxta columnam stans, super columnam perdis erat, ad quem ita homines hiabant, cum nuper tabula esset posita, ut illum admirarentur, Satyrum vero contemnerent, quoniam perfectissimum opus esset. Augebant admirationem pedices mansueti, qui a nutritoribus allati, & contra pictos appositi, canebant ad picturam, & congedi gestiebant. Protogenes videns rem preter opinionem venisse, adit nos rogavit, ut se pedicem delere permitterent: quod & ita est factum. *Strabo lib. 14.*

POLYGNOTUS Thasius, & Dionysius Colophonius, duo pictores erant. Polygnotus magna pingebat, atque in perfectis certamina subibat. Dionysii pictura praeter magnitudinem continebant exquisitissimum Polygnoti artis imitationem, affectus, motus, formae habitudinem, vestium subtilitatem, & reliqua. *Aelian lib. 4. de Var. hist.* Hic primus mulieres lucida veste pinxit: instituit ut adaperire, dentes ostendere, vultum ab antiquo rigore variare. Pinxit Delphis adem, & Athenis porticum poecilem gratis, cuius partem etiam mercede pinxit Mycon: Floruit ante Olymp. 90. *Plin. lib. 35. c. 9.* Pinxit etiam Oeni aedilium. *Aelianus, & Pausanias in Phocicis.* Aliis Polygnotus dicitur. *Arist. in 8. Polit.* Polygnotum in pictura mores quoque, & sensus expressisse scribit: Passionem vero figuram tantum, & lineamenta. Athenis inter picturas Stoae porticus, quas Polygnotus fecit, depictus erat Butes quidam, atque ita pictus, ut summa capitis pars cum oculis duntaxat videretur, videlicet, ut spectator imaginaretur, reliquum corpus tegi montis objectu in quo ingrediebatur. In ejus igitur pictura quoniam non ultum operae sumperat pictor, proverbio jactari consuevit. *Σαρωνισβότης* de his, quae facile perficiuntur: Auctor *Zenodot. Erasmus.* Polygnotus ex Prodicis Phocae Epici vultu Minyade variis historiis refero, opera picturarum nonnullarum argumentum sumplit.

D Aequalis Apellis fuit Aristides Thebanus, Euxenidae discipulus. Is omnium primus animam pinxit, & sensus omnes expressit, quos vocant Graeci etha, item perturbationes, durior paulo in coloribus. Hujus pictura est, oppido capto ad matris morientis est vulnere mammam adrepens infans: intelligitur quae sentire mater, & timere ne emortuo lacte sanguinem infans lambat. Quam tabulam Alexander Magnus transtulerat Pellam in patriam suam. Idem pinxit praedium cum Persis, centum homines ea tabula complexus, praeterea in singulos mnas dedit a tyranno Elatenium Mnafone. Pinxit & Tragedium puerum in Apollinis, cuius tabulae gratia interit pictoris inciticia, cui tergendam eam mandaverat M. Junius praetor, sub die ludorum Apollinariam. Pinxit & agrum sine fine laudatum. Quia in arte tantum valuit, ut Attalus rex unam tabulam ejus centum talentis emisse tradatur. *Plin. lib. 35. cap. 10.*

Ab Apollodoro Atheniense artis fores apertas Zeuxis Heraeoteus intravit. Olympiade nonagesima quinte anno quarto, audentemque penicillum ad magnam gloriam perduxit, a quibusdam falso in octogesima nona Olympiade positus, cum

fuisse necesse est Demophilum Himetazum, & Neseam Thasium, quoniam utrius corum discipulus fuerit, ambigitur. Eum cum Apollodoro versis fecit, artem ipsis ablatam Zeuxin ferre secum Opes quoque tantas acquisivit, ut in ostentatione earum, Olympiade aureis literis in palliorum tessaris in-textum nomen suum ostentaret. Postea donare opera sua instituit, quod ea nullo satis digno pretio permutari posse diceret, sicut Alcmenam Agrigentinis, Pana Archelao. Fecit & Penelopen, in qua pinxit mores videtur, & Athletam. Adeoque sibi in illo placuit, ut versum subscriberet, celebrem ex eo, invisurum alicquem facilius, quam imitaturum. Magnificus est Jupiter ejus in throno atlantibus diis, & Hercules infans dracones strangulans, Alcmena matre coram pavente, & Amphitryone. Deprehenditur tamen Zeuxis grandior in capitibus, articulisque: alioquin tantum diligentia, ut Agrigentinis facturus tabulam, quam in templo Junonis Lacinia publice dicerent, inpererit virgines eorum nudas, & quinque elegerit, ut quod in quaque laudatissimum esse, pictura redderet. Pinxit & monochromata ex albo. Aequales ejus, & aemuli fuerunt Timanthes, Androcydes, Eupompos, Parrhasius, *Plin. lib. 35. cap. 9.* Item puerum uvas ferentem: ad quas, cum devolvant aves, iratus est operi suo, quod F

nillo jure consulti. Ejus est Sacerdos adorans, & Ajax fulmine incensus, qui Pergami spectatur hodie: neque ante cum tabula nullus ostendit, quae teneat oculo. *Plin. lib. 35. c. 9.* De eo fuit *Plutarch. de Gloria Atheniensium.* Apollodoro pictor, qui phorum, id est, colorum mixturam, & umbrae coloribus rationem reddenda mortalium primus invenit, Atheniensis fuit, cuius operibus subscripserunt, ut invisurum alicquem facilius, quam imitaturum.

SOCRATES pictor, inter ejus opera Piger, qui appellatur *basos*, spartum torquens, quod aedilium ardit: ut auctor *Plin. lib. 35. c. 11.* Pausanias autem dicit, hunc a Polygnoto pictum.

Nicea comparatur, & aliquanto praefertur Athenion Maronites, Glancionis Corinthii discipulus, & austerior colore, & in austeritate jucundior, ut in ipsa pictura eruditio eluceat. Pinxit inter caetera tabulam, qua maxime inclaudit, agafonem cum equo. Quod nisi in juvena obiisset, nemo ei compararetur. *Plin. lib. 35. cap. 11.*

CLESIBES pictor nullo honore exceptus a Regina Stratocnica, pinxit voluptatem cum piscatore, quem Reginum amare sermo erat: eamque tabulam in portu Ephesi propositi, ipse velis rapta est. Regina tamen venit, utriusque similitudine miris expressit. *Plin. lib. 35. cap. 11.*

PAMPHILUS Macedo natione, primus in pictura omnibus literis eruditus, praecipue arithmetice, & geometricae, sine quibus negabat artem perfici posse: docuit neminem minoris talenti annis decem: quam mercedem, & Apelles, & Melanthius ei dedit. Et hujus auctoritate effectum est Sicyone primum, deinde & in tota Graecia, ut pueri ingenii ante omnia diagraphicam, hoc est, picturam in ipso docerentur, recipereque ars ea in primum gradum liberalium. Semper quidem honos ei fuit, ingenii aere exercebant, mox ut honesti, perpetuo interdicto ne servitia docerentur. Ideo nec in hac, neque in toreutice ullius, qui servituti, opera celebrantur. *Plin. lib. 35. c. 10.*

CONON Cleonensis artem pingendi pullantem jam, & ruditer, sine qua arte ante sua tempora excitatum, ac quodammodo factis, laetique jaecentem perfecit. Quarum pleniorum etiam mercedem, quam superioris aetatis pictores, retulit. *Aelian, lib. 4. de Var. hist.*

D Celebratissimus fuit in pavimentis pingendis Sofus, qui Pergami statuit, quem vocant alarotem acon, quoniam purgamenta caecae in pavimento, quoque everti solent, veluti relicta fecerat parvis est tessulis, distinctique in varios colores. Mirabilis ibi columba bibens, & aquam umbrae capitis inspicans. Apricantur aliae faebentes sese in canthari labro. *Plin. lib. 35. cap. 15.*

Mycon mercede Poecilem porticum pinxit Athenis, ac Polygnotus gratis. Fuit alius Mycon minor, cuius filia Timarete parvis discipula fuit. *Plin. lib. 35. c. 9.*

MARONITES Glauconis Corinthii discipulus, pinxit Achillem habitu virgineo occultatum, Ulysside deprehendentem: & alia quadam.

CRYSILOCHI Apellis discipuli petulans opus fuit, Jupitrem Baechum parturientis, & ingemiscens mulieriter inter obstrictas, & deaurum clamorem. *Plin. lib. 35. c. 11.*

OMPHACION Nicae Nicomedis filius discipulus, pictor egregius, pinxit imagines Regum Messeniorum Messena in Templo Messense *Pausanias in Messeniis.*

hoc ipso miraculum auget. Pinxit & Archigallum, quam A picturam amavit Cibernas Princeps: atque ut auctor est Deicius, sexaginta festeris aestimata, cubiculo suo inclusit. *Plin. lib. 35. cap. 10.*

TIMANTHES pictor Olymp. XCV. Zeuxis tempore. Hujus est Iphigenia Oratorum laudibus celebrata: qua stante ad aras peritura, cum mox totos pinxisset omnes, & tristitia omnem imaginem consumpsisset, parvis vultum velavit, quem dignè non poterat ostendere. Pinxit & Cycloper parva in tabella: cuius magnitudinem exprimere cupiens, pinxit iuxta Satyros thyrsos pollicem ejus metientes In Ajace Parrhasium superavit, *ibid.*

BULARCHUS Magnetum excidium pinxit quam tabulam Rex Lydorom Candaulus circa Olymp. 18. pari rependit auro. *Plin. lib. 35. c. 37. & l. 35. c. 8.*

EUPOMPI, qui aemulus fuit Zeuxidis Olymp. 95. auctoritas fuit tanta, ut diversitè picturam in genera tria, quae ante eum duo fuere, Hellenica, quod Asiaticum appellabant. Propter hunc, qui erat Sicyonius, diviso Hellenico, tria facta sunt, Ionium, Sicyoniam, Atticum. *Plin. lib. 35. c. 10.*

Apollodoro Atheniensis novagessimateriam Olympiade primo jure exprimere instituit, primoque gloriam pennicillo specie consulti. Ejus est Sacerdos adorans, & Ajax fulmine incensus, qui Pergami spectatur hodie: neque ante cum tabula nullus ostendit, quae teneat oculo. *Plin. lib. 35. c. 9.* De eo fuit *Plutarch. de Gloria Atheniensium.* Apollodoro pictor, qui phorum, id est, colorum mixturam, & umbrae coloribus rationem reddenda mortalium primus invenit, Atheniensis fuit, cuius operibus subscripserunt, ut invisurum alicquem facilius, quam imitaturum.

SOCRATES pictor, inter ejus opera Piger, qui appellatur *basos*, spartum torquens, quod aedilium ardit: ut auctor *Plin. lib. 35. c. 11.* Pausanias autem dicit, hunc a Polygnoto pictum.

Nicea comparatur, & aliquanto praefertur Athenion Maronites, Glancionis Corinthii discipulus, & austerior colore, & in austeritate jucundior, ut in ipsa pictura eruditio eluceat. Pinxit inter caetera tabulam, qua maxime inclaudit, agafonem cum equo. Quod nisi in juvena obiisset, nemo ei compararetur. *Plin. lib. 35. cap. 11.*